
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                        EDIÇÃO Nº 2.821                                                 06 A 10 DE MARÇO DE 2023 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0079/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear EDUARDO ESPINOLA FREIRE JÚNIOR para 
exercer  o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAP1, lotado no Gabinete do Prefeito, 
retroativa ao dia 01 de março do corrente ano.  
 

Campina Grande, 09 de Março de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0080/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 

Nomear MARTA SUELI OLIVEIRA BARBOSA para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotado no Gabinete do Prefeito, 
retroativo ao dia 01 de fevereiro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 09 de Março de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0081/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 

Exonerar MARYNARA VITÓRIA GALDINO DE SOUSA, 
matrícula 29232, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Técnico, Símbolo CAT1, lotado no Gabinete do 
Prefeito, a partir do dia 01 de Março do corrente ano.  
 

Campina Grande, 09 de Março de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0083/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 70, Inciso I, 
da Lei Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 

Nomear, RAFAEL PEREIRA DE SOUSA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 

Símbolo CAT1, lotando-o na Secretaria de Saúde, a partir do dia 
01 de março do corrente ano.  
 

Campina Grande, 09 de março de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0085/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das suas atribuições legais e, de acordo com o §3º do Art. 
112 da Lei Orgânica do Município; 
 

R E S O L V E 
 

Prorrogar por 01 (um) ano, o prazo de validade do 
Concurso Público relativo ao Edital Normativo nº 001/2021– 
PMCG/PB-Retificado, realizado para o provimento de cargos 
do quadro de pessoal efetivo desta Prefeitura, homologado pela 
Portaria nº 0098/2022, publicada no Semanário Oficial do dia 
17/03/2022, a partir do dia 16 de março do corrente ano. 
 

Campina Grande, 10 de março de 2023. 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DISPENSA Nº 035/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº306/2023 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
 
O SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICO A DISPENSA Nº 035/2023, cujo contratação 
de empresa especializada AQUISIÇÃO DE 02 (DUAS) 
SMART TV LED 43”- 4K, 03 (TRÊS) ARES 
CONDICIONADOS SPRINT SENDO 02 (DOIS) DE 12 
BTU'S E 01 (UM) DE 18 BTS`S, PARA INSTALAÇÃO 
NESTE GABINET, Empresa CARAJAS MATERIAL DE 
CONSTRUCAO LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
03.656.804/0001-31, no valor de R$ R$ 10.750,59 (dez mil 
setecentos e cinquenta  e cinquenta e nove centavos),com 
fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 10 de março de 2023. 
 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 
Chefe de Gabinete 

 
DISPENSA Nº 035/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 306/2023 
ATO DE RATIFICAÇÃO  

 

Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
306/2023, cujo OBJETO AQUISIÇÃO DE 02 (DUAS) 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.821 – CAMPINA GRANDE/PB, 06 A 10 DE MARÇO DE 2023                                                 PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SMART TV LED 43”- 4K, 03 (TRÊS) ARES 
CONDICIONADOS SPRINT SENDO 02 (DOIS) DE 12 
BTU'S E 01 (UM) DE 18 BTS`S, PARA INSTALAÇÃO 
NESTE GABINETE, RATIFICO A DISPENSA Nº 
035/2023, em favor da Empresa CARAJAS MATERIAL DE 
CONSTRUCAO LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
03.656.804/0001-31, no valor de R$ 10.750,59 (dez mil 
setecentos e cinquenta  e cinquenta e nove centavos), com 
fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 10 de março de 2023. 
 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA  
Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.02.004/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE FINANÇAS E CARLOS 
NOBERTO LUCENA NOGUEIRA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESQUISA, ESTUDOS, 
ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS, EMISSÃO DE 
DIAGNÓSTICOS E IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES, 
MODELOS E SUGESTÕES DE PROCESSOS 
OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVOS, OBJETIVANDO 
NORMATIZAR E APRIMORAR AS ROTINAS E 
PROCEDIMENTOS CONTÍNUOS ENTRE AS 
INFORMAÇÕES PRESTADAS A RECEITA, PREVIDÊNCIA 
SOCIAL E AO FGTS/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL EM 
ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: O VALOR DO 
PRESENTE CONTRATO É R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL 
REAIS), DIVIDIDO EM 12 (DOZE) PARCELAS DE R$ 
5.000,00 (CINCO MIL REAIS). VIGÊNCIA: O PRESENTE 
CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, 
CONTADOS DA DATA DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO 
DO CONTRATO NO SEMANÁRIO OFICIAL DE CAMPINA 
GRANDE. LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 008/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 240/2022. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL. SIGNATÁRIOS: GUSTAVO 
HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA E CARLOS 
NOBERTO LUCENA NOGUEIRA. DATA DE 
ASSINATURA: 10 DE MARÇO DE 2023. 
 

GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA 
Secretário de Finanças 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 109/2023  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 64.279/2022;  

 

RESOLVE 
 

Conceder ao servidor JOÃO EUDES CARNEIRO DOS 
SANTOS, matrícula 9233, ocupante do cargo efetivo de Vigia, 

lotado na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo 
de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
durante o período de 03 de março até 02 de setembro do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 27 de fevereiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 112/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 3.243/2023;  

 
RESOLVE 

 
Conceder ao servidor WELLINGTON PIRES CARNEIRO, 
matrícula 4949, ocupante do cargo efetivo de Vigia, lotado na 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de março até 
31 de agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 01 de março de 2023. 
 
PORTARIA Nº 113/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 8.951/2023;  

 
RESOLVE 

 
Conceder à servidor a LUCÉLIA DOS SANTOS DE JESUS, 
matrícula 20451, ocupante do cargo efetivo de Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio 
de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, durante o período de 01 de março até 31 de agosto do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 01 de março de 2023. 
 

PORTARIA Nº 117/2023  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 5.210/2023;  

 

RESOLVE 
 

Conceder à servidor a RENALE RAISSA SILVA LACERDA 
ALMEIDA, matrícula 6051, ocupante do cargo efetivo de 
Agente de Limpeza, lotada na Secretaria de Serviços Urbanos e 
Meio Ambiente, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) 
meses, relativa ao Primeiro Decênio de efetivo exercício, 
com todos os direitos e vantagens do seu cargo, durante o 
período de 01 de março até 31 de agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 03 de março de 2023. 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.821 – CAMPINA GRANDE/PB, 06 A 10 DE MARÇO DE 2023                                                 PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 118/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 8.261/2023;  

 
RESOLVE 

 
Conceder ao servidor CARLOS DO NASCIMENTO 
CAVALCANTI, matrícula 14773, ocupante do cargo efetivo de 
Agente de Combate as Endemias, lotado na Secretaria de Saúde, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de abril até 
30 de setembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 03 de março de 2023. 
 
PORTARIA Nº 119/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 7.646/2023;  

 
RESOLVE 

 
Conceder à servidor a MARIA JOSÉ DE FÁTIMA 
QUEIROZ, matrícula 12498, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente Social Educacional, lotada na Secretaria de Saúde, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Segundo Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de abril até 
30 de setembro do corrente ano.  
 
 

Campina Grande, 03 de março de 2023.  
 
 

PORTARIA Nº 120/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 8.708/2023;  

 
RESOLVE 

 
Conceder ao servidor MARCOS AURÉLIO DA SILVA, 
matrícula 10345, ocupante do cargo efetivo de Vigia, lotado na 
Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, relativa ao Terceiro Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
durante o período de 01 de março até 31 de agosto do corrente 
ano.  

Campina Grande, 03 de março de 2023. 
 

PORTARIA Nº 121/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 7.595/2023;  

 
RESOLVE 

 
Conceder à servidora ANDREA GOMES OLIVEIRA, 
matrícula 14812, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Combate as Endemias, lotada na Secretaria de Saúde, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de março até 
31 de agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 03 de março de 2023. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 06 A 10 DE MARÇO DE 2023 
 
PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DECISÃO 
9.630/2023 GILMAR LIMA 7058 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

9.899/2023  GIOVANNI SANTOS GARCIA 6913 SECRETARIA DE ESPORTE 
JUVENTUDE E LAZER 

INDEFERIDO 

9.396/2023  ANA CLAUDIA LINHARES COELHO 10312 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE INDEFERIDO 

63.323/2022 RILDO ALVES BEZERRA 9269 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 
9.401/2023 TÂMARA MARIA VALE 29369 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

4.352/2023 
SIMONE APARECIDA  TORRES 

FIGUEIREDO 
29636 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

12.902/2023 JOSÉ ARIMATÉIA SANTOS FERNANDES 20328 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 
12.315/2023 LUCIANO QUEIROGA DE SOUSA 20322 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
12.545/2023  KARLA SIMARA SANTOS SILVA 4709 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
11.093/2023  ANDREA MARIA FELISBERTO DA SILVA 4771 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
5.911/2023 ANTÔNIO NAZARENO DA SILVA 11136 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

5.912/2020  JOSE FIDELES SOBRINHO 6979 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE DEFERIDO 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.821 – CAMPINA GRANDE/PB, 06 A 10 DE MARÇO DE 2023                                                 PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

14.160/2021  MARISTELA COUTINHO DE MORAIS 10067 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DEFERIDO 

60.288/2022 MARCONI SOARES COSTA 6013 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DEFERIDO 

10.714/2023  LEANDRO LINS FERREIRA 14873 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 
13.193/2023 BARBARA DANIELE DOS SANTOS 5118 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

10.506/2023 ANA PAULA DE SOUSA BENEDITO 5804 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
INDEFERIDO 

9.099/2023 MARLUCE ALMEIDA DE LUCENA 3287 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 
7.400/2023 FABRÍCIA TELES DA SILVA 5024 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

10.346/2023 PALMIRA DE MEDEIROS ROCHA AMARAL 3355 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
7.978/2023  ROGÉRIO ARAÚJO DE LIMA 7198 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 
9.599/2023 NECI FLORENTINO  -  - INDEFERIDO 

13.602/2023  RISOMAR GOMES DE ANDRADE 3286 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
10.838/2023 MIRTES PIRES DE FARIAS 24855 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
12.302/2023 ROCIENE OLIVEIRA DA COSTA 14525 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
12.707/2023 VERONICA MARQUES DA SILVA BARBOSA 3512 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
7.646/2023 MARIA JOSÉ DE FATIMA QUEIROZ 12498 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

3.243/2023 WELLINGTON PIRES CARNEIRO 4949 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
DEFERIDO 

8.951/2023 LUCÉLIA DOS SANTOS DE JESUS 20451 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

5.210/2023 
RENALE RAISSA SILVA LACERDA 

ALMEIDA 
6051 

SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE 

DEFERIDO 

8.261/2023 CARLOS DO NASCIMENTO CAVALCANTI 14773 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
8.708/2023 MARCOS AURÉLIO DA SILVA 10345 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

64.279/2022 JOÃO EUDES CARNEIRO DOS SANTOS 9233 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
7.595/2023 ANDREA GOMES OLIVEIRA 14812 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
7.821/2023  NILMA SIMOES ALVES 12150 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

10.173/2023   JOSENILDA PEREIRA HERCULANO 3727 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 
6.537/2021  VANDERLEIDE RODRIGUES HERNANDEZ 8709 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

13.907/2023  MOABIA SUERLE SILVA FIGUEIREDO 25378 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

13.730/2023  NATÁLIA SOARES MACHADO RIBEIRO 
BARBOSA 

29125 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

11.517/2023 GILBERLANDIA NOBREGA DE OLINDA 3579 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
10.861/2023 GEILDO DO NASCIMENTO LUCIO 29233 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
10.060/2023 ROSICLEIDE MARCOLINO DE ANDRADE 14581 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

11.000/2023 
MARIA DO SOCORRO SILVA 

CAVALCANTE 9173 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

14.708/2023  DIEGO HENRIQUE GOMES DA SILVA  29147 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 
71.486/2021 IVETE AVELINO ALVES 7775 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

67.388/2021 
CARMELUCIA BATISTA DE 

VASCONCELOS 
9941 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

63.825/2021 HERIVELTO SOARES DE ARAUJO 6225 SECRETARIA DE CULTURA DEFERIDO 
 

PROCURADORIA GERAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.04.002/2023. 
PARTES: PROCURADORIA-GERAL DO MUNÍPIO E 
MARIA DO SOCORRO SANTOS BASILIO. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE ÁGUA NATURAL MINERAL E/OU 
ADICIONADA DE SAIS, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
150/2022. VALOR: R$ 2.764,80 (DOIS MIL, SETECENTOS 
E SESSENTA E QUATRO REAIS E OITENTA CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE 
CONTRATO É AQUELE FIXADO COM INÍCIO NA DATA 
DE SUA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE E 
ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2019 | 
3390.30| 15001000.  FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: 
AÉCIO DE SOUZA MELO FILHO E MARIA DO SOCORRO 
SANTOS BASILIO. DATA DE ASSINATURA: 9 DE 
MARÇO DE 2023. 
 

AÉCIO DE SOUZA MELO FILHO  
Procurador Geral do Município 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.019/2023/CSL/FMAS/PMCG 

 
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 
lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, 
Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.821 – CAMPINA GRANDE/PB, 06 A 10 DE MARÇO DE 2023                                                 PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

2.05.019/2023/CSL/FMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa física: 
ISAAC SANTOS BARBOSA DE ALMEIDA, com vistas a 
Contratação de Locação de Imóvel situado a RUA JOÃO DA 
MATA, Nº 743, CENTRO, destinado ao funcionamento DOS 
PROGRAMAS: FAMÍLIA ACOLHEDORA, FAMÍLIA 
GUARDIÃ, E FAMÍLIAS FORTES, PRAZO: ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2023 embasada no art. 24, inciso X, e art. 54, 
§2º, da Lei Federal Nº 8.666/93, no valor total de R$ 
35.000,00 (trinta e cinco mil reais), cujas despesas correrão á 
conta da Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
08.122.2001.2141 (Ações Administrativas do FMAS). 
Elemento da Despesa: 3390.36. Fonte de Recursos: 15001000. 

 
 Campina Grande, 10 de março de 2023. 

 
VALKER NEVES SALES 

Secretário de Assistência Social 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.020/2023/CSL/FMAS/PMCG 

 
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 
lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, 
Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.020/2023/CSL/FMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa física: 
ISAAC SANTOS BARBOSA DE ALMEIDA, com vistas a 
Contratação de Locação de Imóvel situado a Rua Antônio 
Joaquim Pequeno, nº 793, Bairro Bodocongó, destinado ao 
funcionamento da CASA DA ESPERANÇA IV, embasada no 
art. 24, inciso X, e art. 54, §2º, da Lei Federal Nº 8.666/93, 
no valor total de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), 
cujas despesas correrão á conta da Dotação Orçamentária: 
Funcional Programática: 08.243.1018.2125 (Ações das CASAS 
DA ESPERANÇA I, II, III E IV). Elemento da Despesa: 
3390.36. Fonte de Recursos: 16600000.  

 
Campina Grande, 10 de março de 2023. 

 
VALKER NEVES SALES 

Secretário de Assistência Social 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.022/2023/CSL/FMAS/PMCG 

 
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura Municipal de Campina Grande, no uso das 
prerrogativas que lhe são conferidas pela lei complementar do 
município nº 029/05, considerando o incomensurável interesse 
público, Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.022/2023/CSL/FMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa jurídica: 
GTA COMÉRCIO VAREJISTA LTDA – CNPJ: 
39.329.715/0001-28 para AQUISIÇÃO DE CARNES, 
FRANGOS, OVOS E DERIVADOS EM ATENDIMENTO AS 
UNIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
embasada no art. 24, inciso II, da lei nº 8.666/93, alterada, no 
valor total de R$ 17.561,00 (DEZESSETE MIL, 
QUINHENTOS E SESSENTA E UM REAIS), cujas despesas 
correrão á conta da Dotação Orçamentária: Funcional 
Programática: 08.243.1018.2125/ 08.244.1018.2126/ 
08.244.1018.2128/ 08.243.1019.213. Elemento da Despesa: 
3390.30. Fonte de Recursos: 15001000/16000000. 

Campina Grande, 10 de março de 2023. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 

2.05.026/2023/CSL/FMAS/PMCG 
 
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 
lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, 
Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.026/2023/CSL/FMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa física: 
ROMULO AGRA TAVARES DE SALES, com vistas a 
Contratação de Locação de Imóvel situado a RUA Deputado 
José Tavares, 278 – CENTRO, destinado ao funcionamento do 
CENTRO POP, até 31 de dezembro de 2023, embasada no art. 
24, inciso X, e art. 54, §2º, da Lei Federal Nº 8.666/93, no 
valor total de R$ 26.500,00 (vinte e seis mil e quinhentos 
reais), cujas despesas correrão á conta da Dotação 
Orçamentária: Funcional Programática: 08.244.1018.2128 
(Ações dos CREAS). Elemento da Despesa: 3390.36. Fonte de 
Recursos: 16600000. 

 
Campina Grande, 01 de março de 2023. 

 
VALKER NEVES SALES 

Secretário de Assistência Social 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.024/2023/CSL/FMAS/PMCG 

 
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura Municipal de Campina Grande, no uso das 
prerrogativas que lhe são conferidas pela lei complementar do 
município nº 029/05, considerando o incomensurável interesse 
público, Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.024/2023/CSL/FMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa jurídica: 
GTA COMÉRCIO VAREJISTA LTDA – CNPJ: 
39.329.715/0001-28 para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA, embasada no art. 24, inciso II, da lei nº 
8.666/93, no valor total de R$ 17.570,00 (DEZESSETE MIL, 
QUINHENTOS E SETENTA REAIS), cujas despesas correrão á 
conta da Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
08.243.1018.2125/ 08.244.1018.2126/ 08.244.1018.2128/ 
08.243.1019.2131/ 08.243.1019.2135/ 08.244.1019.2136/ 
08.243.1026.2139/ 08.122.2001.2141. Elemento da Despesa: 
3390.30. Fonte de Recursos: 1500/1000/16000000. 

 
Campina Grande, 10 de março de 2023. 

 
VALKER NEVES SALES 

Secretário de Assistência Social 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA 
EMERGENCIAL Nº 2.05.027/2023/FMAS/PMCG 

 
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura Municipal de Campina Grande, no uso das 
prerrogativas que lhe são conferidas, considerando o 
incomensurável interesse público, Autoriza e Ratifica o ato de 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.821 – CAMPINA GRANDE/PB, 06 A 10 DE MARÇO DE 2023                                                 PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Dispensa Emergencial nº 2.05.027/2023/FMAS/PMCG, 
praticado por esta municipalidade, com vistas à contratação 
com a pessoa jurídica: NEVALTO DE SOUSA PEREIRA – ME  
– CNPJ: 21.187.875/0001-14,  no valor  de 223.960,00 
(DUZENTOS E VINTE E TRÊS MIL, NOVECENTOS E 
SESSENTA REAIS), referente a  AQUISIÇÃO DE CESTAS DE 
ALIMENTOS DESTINADAS AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO 
DE VULNERABILIDADE E/OU RISCO SOCIAL EM 
ATENDIMENTO A LEI FEDERAL Nº 8.742/93, LEI 
MUNICIPAL Nº 6.923/2018 E RESOLUÇÃO 
005/2022/CMAS/CG, embasada no art. 24, inciso IV, da lei 
nº 8.666/93, alterada, cujas despesas correrão á conta da 
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
08.244.1019.2133 Elemento da Despesa: 3390.32. Fonte de 
Recursos: 15001000 

 

Campina Grande, 10 de março de 2023. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.031/2023/CSL/SEMAS/PMCG 
 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.031/2023/CSL/FMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/SEMAS/PMCG E ISAAC SANTOS BARBOSA DE 
ALMEIDA.  OBJETO CONTRATUAL: LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL SITUADO A RUA JOÃO DA MATA, Nº 743, 
CENTRO, CAMPINA GRANDE - PB DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DOS PROGRAMAS: FAMÍLIA 
ACOLHEDORA, FAMÍLIA GUARDIÃ, E FAMÍLIAS FORTES. 
PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 
FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.019/2023/CSL/FMAS/PMCG, ART. 24, INCISO X, E 
ART. 54, §2º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.122.2001.2141 FONTE DE 
RECURSOS 15001000. SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES 
SALES E ISAAC SANTOS BARBOSA DE ALMEIDA VALOR 
GLOBAL: R$ 35.000,00 (TRINTA E CINCO MIL REAIS). 
DATA DE ASSINATURA: 10/03/2023.  
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.032/2023/CSL/FMAS/PMCG 
 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.032/2023/CSL/FMAS/PMCG. PARTES: FMAS/PMCG 
E ISAAC SANTOS BARBOSA DE ALMEIDA.  OBJETO 
CONTRATUAL: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO A RUA 
ANTÔNIO JOAQUIM PEQUENO, Nº 793, BAIRRO 
BODOCONGÓ, CAMPINA GRANDE - PB DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DA CASA DA ESPERANÇA IV. 
PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 
FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.020/2023/CSL/FMAS/PMCG, ART. 24, INCISO X, E 
ART. 54, §2º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.243.1018.2125. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.36. FONTE DE RECURSOS: 16600000. 
SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES SALES E ISAAC SANTOS 
BARBOSA DE ALMEIDA VALOR GLOBAL: R$ 45.000,00 
(QUARENTA E CINCO MIL REAIS). DATA DE 
ASSINATURA: 10/03/2023.  

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.034/2023/FMAS/PMCG 
 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.034/2023/FMAS/PMCG. PARTES: FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG E 
GTA COMÉRCIO VAREJISTA LTDA. OBJETO 
CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE CARNES, FRANGOS, 
OVOS E DERIVADOS EM ATENDIMENTO AS UNIDADES 
DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. VIGÊNCIA: 
60 DIAS A PARTIR DA ASSINATURA. 
FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.022/2023/CPL/FMAS/PMCG, ART. 24, II, LEI Nº 
8.666/93, ALTERADA. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.243.1018.2125/ 08.244.1018.2126/ 08.244.1018.2128/ 
08.243.1019.213. ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30. 
FONTE DE RECURSOS: 15001000/ 16600000. 
SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES SALES E THIAGO ALVES 
LOPES DA SILVA. VALOR GLOBAL: R$ 17.561,00 
(DEZESSETE MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E UM 
REAIS). DATA DE ASSINATURA: 10/03/2023. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.037/2023/FMAS/PMCG 
 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.037/2023/FMAS/PMCG. PARTES: FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG E 
GTA COMÉRCIO VAREJISTA LTDA. OBJETO 
CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA. VIGÊNCIA: 30 DIAS A PARTIR DA 
ASSINATURA. FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 2.05.024/2023/CPL/FMAS/PMCG, ART. 
24, II, LEI Nº 8.666/93, ALTERADA. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.243.1018.2125/ 08.244.1018.2126/ 
08.244.1018.2128/ 08.243.1019.2131/ 
08.243.1019.2135/08.244.1019.2136/ 08.243.1026.2139/ 
08.122.2001.2141. ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30. 
FONTE DE RECURSOS: 15001000/ 16600000. 
SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES SALES E THIAGO ALVES 
LOPES DA SILVA. VALOR GLOBAL: R$ 17.570,00 
(DEZESSETE MIL, QUINHENTOS E SETENTA REAIS). 
DATA DE ASSINATURA: 10/03/2023. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.039/2023/CSL/FMAS/PMCG 
 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.039/2023/CSL/FMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/FMAS/PMCG E ROMULO AGRA TAVARES DE 
SALES. OBJETO CONTRATUAL: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
SITUADO A RUA DEPUTADO JOSÉ TAVARES, 278– 
CENTRO, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO 
CENTRO POP. PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.821 – CAMPINA GRANDE/PB, 06 A 10 DE MARÇO DE 2023                                                 PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.026/2023/CSL/FMAS/PMCG, ART. 24, INCISO X, E 
ART. 54, §2º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1018.2128. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.36. FONTE DE RECURSOS: 16600000. 
SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES SALES E ROMULO 
AGRA TAVARES DE SALES. VALOR GLOBAL: R$ 
26.500,00 (VINTE E SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS).  
DATA DE ASSINATURA: 01/03/2023.  
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.040/2023/FMAS/PMCG 
 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.040/2023/FMAS/PMCG. PARTES:  FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/FMAS/PMCG E 
NEVALTO DE SOUSA PEREIRA - ME. OBJETO 
CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE CESTAS DE ALIMENTOS 
DESTINADAS AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE E/OU RISCO SOCIAL EM 
ATENDIMENTO A LEI FEDERAL Nº 8.742/93, LEI 
MUNICIPAL Nº 6.923/2018 E RESOLUÇÃO 
005/2022/CMAS/CG. PRAZO: 30 DIAS A PARTIR DA 
DATA DE ASSINATURA FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA 
EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.027/2023/CPL/FMAS/PMCG, ART. 24, IV, LEI Nº 
8.666/93. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:  
08.244.1019.2133 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-32 
FONTE DE RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS: 
VALKER NEVES SALES E NEVALTO DE SOUSA PEREIRA. 
VALOR GLOBAL: R$ 223.960,00 (DUZENTOS E VINTE E 
TRÊS MIL, NOVECENTOS E SESSENTA REAIS). DATA DE 
ASSINATURA: 10/03/2023. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 105/2023, DE 03 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) GILBERLANDIA NOBREGA DE 
OLINDA, Matrícula 3579, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 
2023. 
 
PORTARIA Nº 106/2023, DE 03 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 

dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) GEILDO DO NASCIMENTO 
LUCIO, Matrícula 29233, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 
2023. 
 
PORTARIA Nº 107/2023, DE 03 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ROSICLEIDE MARCOLINO DE 
ANDRADE, Matrícula 14581, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 
2023. 
 
PORTARIA Nº 108/2023, DE 06 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA DO SOCORRO SILVA 
CAVALCANTE, Matrícula 9173, ocupante do cargo efetivo 
de Professor(a) de Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria 
de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 115/2023, DE 07 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) VERONICA MARQUES DA 
SILVA BARBOSA, Matrícula 3512, ocupante do cargo 
efetivo de Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.821 – CAMPINA GRANDE/PB, 06 A 10 DE MARÇO DE 2023                                                 PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, a partir do mês de março de 2023 até 31 de 
dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 116/2023, DE 07 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ROCIENE OLIVEIRA DA 
COSTA, Matrícula 14525, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 117/2023, DE 07 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MIRTES PIRES DE FARIAS, 
Matrícula 24855, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 118/2023, DE 07 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 78, que 
dispõe sobre Gratificação de Acesso Difícil – GAD, do Estatuto 
de Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério 
Público Municipal.  

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) RISOMAR GOMES DE 
ANDRADE, matrícula 3286, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Acesso Difícil – GAD, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
retroativa ao mês de fevereiro de 2023 até 31 de 
dezembro de 2023.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.07.005/2023. PARTES: 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
MARIA DO SOCORRO SANTOS BASILIO. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE ÁGUA NATURAL MINERAL E/OU 
ADICIONADA DE SAIS, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 1.080,00 (MIL E 
OITENTA REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA 
DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO COM 
INÍCIO NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO 
OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 
2023. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2049 | 
3390.30 | 15001000. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
POR MEIO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
150/2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 
E SUAS ALTERAÇÕES, DEMAIS LEGISLAÇÕES 
PERTINENTES EM VIGOR. SIGNATÁRIOS: LARYSSA 
MAYARA ALVES DE ALMEIDA E MARIA DO SOCORRO 
SANTOS BASILIO. DATA DE ASSINATURA: 08 DE MARÇO 
DE 2023. 
 

LARYSSA MAYARA ALVES DE ALMEIDA 
Secretária de Desenvolvimento Econômico 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.07.006/2023. PARTES: 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
GTA COMERCIO VAREJISTA LTDA - ME. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CAFÉ E 
AÇÚCAR), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 1.626,00 (MIL, 
SEISCENTOS E VINTE E SEIS REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO 
DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE 
FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO 
NO SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2023. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 
122 2001 2049 | 3390.30 | 15001000. LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO POR MEIO DE SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 150/2022. FUNDAMENTAÇÃO: 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, DEMAIS 
LEGISLAÇÕES PERTINENTES EM VIGOR. SIGNATÁRIOS: 
LARYSSA MAYARA ALVES DE ALMEIDA E THIAGO ALVES 
LOPES DA SILVA. DATA DE ASSINATURA: 08 DE MARÇO 
DE 2023. 
 

LARYSSA MAYARA ALVES DE ALMEIDA 
Secretária de Desenvolvimento Econômico 

 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 02 AO 
CONTRATO Nº 2.08.002/2022/SECOB/PMCG. PARTES: 
SECOB/PMCG E UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ                                               
OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO E EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇO COMO 
AGENTE DE INTEGRAÇÃO DO PROGRAMA DE 
ESTÁGIO, NOS TERMOS ESTABELECIDOS PELA LEI Nº 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.821 – CAMPINA GRANDE/PB, 06 A 10 DE MARÇO DE 2023                                                 PÁGINA 9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

11.788/2008, DE 25 DE SETEMBRO DE 2008 PARA 
INTERMEDIAÇÃO DE CONTRATOS DE ESTUDANTES DE 
NÍVEL SUPERIOR NO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 12(DOZE) MESES 
A CONTAR DE 14 DE MARÇO DE 2023. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
143/2021.  SIGNATÁRIOS: JOAB KLEBER LUCENA 
MACHADO E FRANCISCO PALÁCIO LEITE. DATA DE 
ASSINATURA: 08 DE MARÇO DE 2023.  
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 02 AO 
CONTRATO Nº 2.08.004/2021/SECOB/PMCG. PARTES: 
SECOB/PMCG E EMPRESA AGILNET SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES. OBJETO 
CONTRATUAL:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE LINK DEDICADO DE 
ACESSO À INTERNET POR MEIO DE IP FIXO, COM 
VELOCIDADE MÍNIMA GARANTIDA DE 100(CEM) MBPS 
(MEGABITS POR SEGUNDO), VISANDO ACESSOS 
PERMANENTES E COMPLETOS DE CONEXÃO PARA 
ATENDER AS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE,ESTADO DA PARAÍBA..OBJETO 
DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO POR MAIS 
12 (DOZE) MESES A CONTAR DE 11/03/2023. 
FUNDAMENTAÇÃO: ART. 57, II, §2º, DA LEI 8.666/93, E 
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 083/2020/SECOB/PMCG. 
SIGNATÁRIOS: JOAB KLEBER LUCENA MACHADO E 
SMALEY SILVA DE ARAÚJO.DATA DA 
ASSINATURA:10/03/2023.  
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.037/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

286/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.037/2023,  cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE PNEUS, PARA ATENDER A 
MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA, NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE – PB, em favor da PESSOA 
JURÍDICA PNEUMAX LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
09.215.807/0001-16, VALOR de R$ 59.430,00 (cinquenta e 
nove mil quatrocentos e trinta reais), com fundamento no 
Artigo 24, inciso IV da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 10 de março de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16180/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Bbc Comercial 
Distribuidora E Serviços Ltda. Objeto: Aquisição De 
Equipamentos De Limpeza Para Suprir As Demandas Da 

Prefeitura Municipal De Campina Grande - Pb. Valor Global: 
R$ 79.330,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
005/2023/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, Decretos Municipais 
Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei Complementar 
Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. 
Funcionais Programáticas: 10.301.1015.2116 / 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Antonio Goes Farias. Data Da Assinatura: 09/03/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16183/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Np Tecnologia 
E Gestão De Dados Ltda. Objeto: Contratação De Empresa 
Especializada Na Prestação De Serviços De Pesquisa De Preços 
Em Banco De Dados Atualizado (Banco De Preços) Para A 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande – Pb. 
Valor Global: R$ 10.865,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16067/2023. Funcional Programática: 10.122.2001.2124. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E Rudimar Barbosa 
Dos Reis. Data Da Assinatura: 10/03/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº. 
16165/2023/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg E 
Marlene Felinto De Araujo. Objeto: Locação De Imóvel, No 
Município De Campina Grande – Pb, Com Vista À Implantação 
Da Ubs Bela Vista, Localizada Na Rua Aprígio Veloso, Nº 1959, 
Bela Vista, Campina Grande - Pb. Procedimento 
Licitatório: Dispensa De Licitação N°. 
16034/2023/Fms/Sms/Pmcg. Fundamentação Legal: Art. 
24, X, Da Lei Nº. 8.666/93, Alterada E Lei Municipal Nº. 
29/05. Valor Global: R$ 19.200,00. Prazo Contratual: 12 
Meses. Funcional Programática: 10.301.1015.2116. 
Elemento De Despesa: 3390.36. Fonte De Recursos: 
16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E Marlene Felinto 
De Araujo. Data Da Assinatura: 10/03/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.001/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E GTA COMERCIO 
VAREJISTA LTDA - ME. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CAFÉ E AÇÚCAR), PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. VIGÊNCIA: PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE 
TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO COM INÍCIO 
NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.821 – CAMPINA GRANDE/PB, 06 A 10 DE MARÇO DE 2023                                                 PÁGINA 10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 
2023.VALOR: R$ 2.818,40 (DOIS MIL, OITOCENTOS E 
DEZOITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS). 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2022. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 8.666/93, DA LEI N°. 
10.520/02, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2019, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 
30 DE DEZEMBRO DE 2019, PELA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 123/2006 E PELA PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 
02, DE 18 DE JUNHO DE 2021. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2079 | 3390.30 | 
15001000. SIGNATÁRIOS: GISELI MARIA SAMPAIO DE 
ARAÚJO E THIAGO ALVES LOPES DA SILVA. DATA DE 
ASSINATURA: 9 DE MARÇO DE 2023. 
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
Secretária de Cultura 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.002/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E MB COMERCIO 
ATACADISTA E VAREJISTA LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CAFÉ E AÇÚCAR), PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. VIGÊNCIA: PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE 
TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO COM INÍCIO 
NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO 
OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 
2023.VALOR: R$ 2.625,00 (DOIS MIL, SEISCENTOS E 
VINTE E CINCO REAIS). LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 140/2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 
8.666/93, DA LEI N°. 10.520/02, DECRETO MUNICIPAL 
Nº 4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E PELA 
PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 02, DE 18 DE 
JUNHO DE 2021. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 
122 2001 2079 | 3390.30 | 15001000. SIGNATÁRIOS: 
GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO E PAULO MATHEUS 
NOBREGA DE ANDRADE BEZERRA. DATA DE 
ASSINATURA: 9 DE MARÇO DE 2023. 

 
GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 

Secretária de Cultura 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.003/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E MAXXI 
COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CAFÉ E 
AÇÚCAR), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VIGÊNCIA: PRAZO DE VIGÊNCIA 
DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO COM 
INÍCIO NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO 
OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 
2023.VALOR: R$ 570,00 (QUINHENTOS E SETENTA 
REAIS). LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
140/2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 8.666/93, DA LEI 
N°. 10.520/02, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE 

SETEMBRO DE 2019, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 
30 DE DEZEMBRO DE 2019, PELA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 123/2006 E PELA PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 
02, DE 18 DE JUNHO DE 2021. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2079 | 3390.30 | 
15001000. SIGNATÁRIOS: GISELI MARIA SAMPAIO DE 
ARAÚJO E MARIA DE DEUS AGUIAR DE OLIVEIRA. 
DATA DE ASSINATURA: 9 DE MARÇO DE 2023. 

 
GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 

Secretária de Cultura 
 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.14.014.2023. 
PARTES: SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE E JB COMERCIO E SERVICOS EIRELI OBJETO: 
A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL – EPI PARA USO DOS FUNCIONÁRIOS DA 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E 
COORDENADORIA DO MEIO AMBIENTE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA TERÁ INÍCIO NA DATA DE PUBLICAÇÃO NO 
SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 
2023, PRORROGÁVEL NA FORMA DO ART. 57, §1º, DA 
LEI Nº 8.666/1993 VALOR: R$ 15.743,00 (QUINZE MIL, 
SETECENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS) LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRONICO Nº 038/2022. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 8.666/93, DA LEI N°. 
10.520/2002 E NA LEI N°. 8.078/1990 – CÓDIGO DE 
DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO FEDERAL Nº 
7.892/2013, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2019, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 
30 DE DEZEMBRO DE 2019, E PELA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 123/2006, PELA PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 
02, DE 18 DE JUNHO DE 2021. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 18 452 1023 2094 | 3390.30 | 
15001000. SIGNATÁRIOS: GERALDO NOBRE 
CAVALCANTI E IRIS PALHANO ALVES DA SILVA. DATA 
DE ASSINATURA: 10 DE MARÇO DE 2023. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 
 

LICENÇA AMBIENTAL 
 

A PARAIBA SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO 
IMOBILIÁRIA LTDA inscrita no CNPJ nº 23.467.402/0001-
04 torna público que em 01/12/2022 protocolou o processo de 
nº 228/2022, requerendo a Licença de Instalação à 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para implantação de um 
centro de distribuição e armazenamento, localizado a Rua José 
Paulino da Rocha, S/N - Velame – Campina Grande/PB. 
 
O SRG EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA 
inscrita no CNPJ nº 20.682.801/0001-91 torna público que em 
16/02/2023 protocolou o processo de nº 049/2023, 
requerendo a Autorização Ambiental à Coordenadoria do Meio 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.821 – CAMPINA GRANDE/PB, 06 A 10 DE MARÇO DE 2023                                                 PÁGINA 11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G para supressão vegetal, limpeza de área e 
terraplanagem com finalidade de implantação de novos lotes 
com finalidade habitacional ao condomínio horizontal 
multifamiliar denominado “Terras Alphaville” localizado na 
Avenida João Wallig, n º 2405 - Itararé – Campina Grande/PB. 
 
O RESTAURANTE SAPORE DITALIA LTDA inscrito no 
CNPJ nº 40.947.905/0001-98 torna público que em 
28/02/202 protocolou o processo de nº 055/2023, requerendo 
a Licença de Operação - Renovação à Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G para restaurante e similares, localizado a Rua Santo 
Antônio, nº 74 - Santo Antônio – Campina Grande/PB. 
 
MATEUS SUPERMERCADOS S.A. inscrito no CNPJ nº 
03.995.515/0259-09 torna público que em 03/03/2023 
protocolou o processo de nº 058/2023, requerendo a Licença 
de Operação à Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria 
de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
implantação de um centro de distribuição e armazenamento, 
localizado a Rua José Paulino da Rocha, S/N - Velame – 
Campina Grande/PB. 
 

AGRESTE COMÉRCIO ATACADO E VAREJO LTDA inscrito 
no CNPJ nº 27.013.873/0001-95 torna público que em 
06/03/2023 recebeu a Licença Prévia nº 010/2023 da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para implantação de 
uma edificação comercial do tipo supermercado, conforme 
processo nº 044/2023, localizado na Rua Alzira Figueiredo, nº 
400 - Sandra Cavalcante – Campina Grande/PB. Com validade 
de 365 dias.  
 
O CENTRO DE ENSINO E SERVIÇOS PREPARATÓRIOS 
DE VESTIBULARES LTDA inscrito no CNPJ nº 
27.358.371/0004-49 torna público que em 06/03/2023 
recebeu a Licença de Instalação nº 006/2023 da Coordenadoria 
do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para construção de uma edificação 
destinada a atividade educacional denominada “ISO COLÉGIO E 
CURSOS”, conforme processo 011/2023, localizado na Rua 
Raimundo Nonato de Araújo S/N, Catolé – Campina 
Grande/PB. Com validade de 730 dias.  
 

O FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO HOSPITAL 
UNIMED CAMPINA GRANDE inscrito no CNPJ nº 
39.347.413/0001-82 torna público que em 06/03/2023 
recebeu a Licença de Instalação nº 016/2023 da Coordenadoria 
do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para construção de uma edificação 
destinada a serviços de saúde, denominado “HOSPITAL 
UNIMED CAMPINA GRANDE”, conforme processo 
016/2023, localizado na Rua Denise Alves de Medeiros, S/N -  
Sandra Cavalcante – Campina Grande/PB. Com validade de 730 
dias.  
 

O LELEFANTE ORGANIZAÇÃO DE FESTAS LTDA. inscrito 
no CNPJ nº 15.520.338/0001-41 torna público que em 
07/03/2023 protocolou o processo de nº 059/2023, 
requerendo a Licença Prévia à Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G para implantação de um edificação, destinada a casa de 
eventos, localizado na Rua Desembargador Arquilino de Souza 
Guimarães, 819 -  Jardim Tavares – Campina Grande/PB. 
 

MARCOS SANTOS DE FREITAS LTDA inscrito no CNPJ nº 
18.428.116/0001-91 torna público que em 07/03/2023 

recebeu a Licença de Operação nº 006/2023 da Coordenadoria 
do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para comércio varejista de peças e 
acessórios para veículos automotores, conforme processo 
200/2022, localizado na Rua Raimundo Nonato de Araújo, S/N 
-  Catolé – Campina Grande/PB. Com validade de 730 dias.  
 
A GREAT FIELD CONSTRUÇÃO, INCORPORAÇÃO E 
LOTEAMENTO SPE LTDA  inscrita no CNPJ nº 
30.168.201/0001-63 torna público que em 08/03/2023 
protocolou o processo de nº 060/2023, requerendo a 
Autorização Ambiental à Coordenadoria do Meio Ambiente e 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G 
para supressão vegetal, limpeza de área e terraplanagem com 
finalidade de implantação de novos lotes com finalidade 
habitacional ao condomínio horizontal multifamiliar 
denominado “Condomínio Great Field” localizado na Rua 
Vereador Martin Noilton Dantas, S/N – Velame – Campina 
Grande/PB. 
 
A PATOLOGIA F DINIZ LTDA inscrita no CNPJ nº 
08.327.231/0006-20 torna público que em 09/03/2023 
recebeu a Licença de Operação nº 016/2023 da Coordenadoria 
do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para comércio varejista de peças e 
acessórios para veículos automotores, conforme processo 
209/2022, localizado na Rua João Quirino, nº 820 - Catolé – 
Campina Grande/PB. Com validade de 730 dias.  
 
A TAG - FABRICAÇÃO DE MATERIAIS PARA MEDICINA E 
ODONTOLOGIA LTDA inscrita no CNPJ nº 
16.538.388/0001-19 torna público que em 09/03/2023 
protocolou o processo de nº 061/2023, requerendo a Licença 
de Operação à Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria 
de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
confecção de materiais para uso na medicina e odontologia 
localizado na Rua Jornalista Epitácio Soares, nº 160 - Distrito 
Industrial – Campina Grande/PB. 
 
O MATEUS SUPERMERCADOS S.A. inscrito no CNPJ nº 
03.995.515/0259-09 torna público que em 09/03/2023 
recebeu a Licença de Operação nº 017/2023 da Coordenadoria 
do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para comércio varejista de mercadorias 
em geral, com predominância de produtos alimentícios – 
supermercados, conforme processo 058/2023, localizado na 
Av. Francisco Lopes de Almeida, S/N -  Três Irmãs – Campina 
Grande/PB. Com validade de 730 dias.  
 
A TERIVA CAMPINA GRANDE EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS SPE LTDA inscrita no CNPJ nº 
20.528.377/0001-25 torna público que em 09/03/2023 
recebeu a Licença de Operação nº 018/2023 da Coordenadoria 
do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para operação de uma estação de 
tratamento de esgoto (ete), para atender o Condomínio 
Loteamento Teriva Campina Grande , conforme processo 
245/2022, localizado na BR 230 - Distrito de Santa Terezinha – 
Campina Grande/PB. Com validade de 730 dias.  
 

A CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA inscrita 
no CNPJ nº 09.323.098/0001-92 torna público que em 
09/03/2023 recebeu a Autorização Ambiental nº 011/2023 da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para supressão vegetal, 
terraplanagem e limpeza da área para implantação de um 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.821 – CAMPINA GRANDE/PB, 06 A 10 DE MARÇO DE 2023                                                 PÁGINA 12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

condomínio fechado denominado “Campina Residence Club II”, 
conforme processo 031/2023, localizado na  Rua Geógrafo 
Milton Almeida dos Santos, S/N - Aluízio Campos – Campina 
Grande/PB. Com validade de 365 dias.  
 

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 2.10.001/2022. PARTES: SECRETARIA DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO E UNIVERSIDADE 
PATATIVA ASSARÉ – UPA. OBJETO: 1.1 O PRESENTE 
TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO A RETIFICAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA E RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS 
CLÁUSULAS DO CONTRATO. VIGÊNCIA: O PRAZO DO 
CONTRATO Nº 2.10.001/2022 FICA PRORROGADO POR 
12 (DOZE) MESES, A PARTIR DO ENCERRAMENTO DO 
CONTRATO ORIGINÁRIO, QUAL SEJA DIA 16 DE 
MARÇO DE 2023. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 143/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/93, DA 
LEI Nº 10.520/2002 E NA LEI Nº 8.078/1990 – CÓDIGO DE 
DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO MUNICIPAL Nº 
4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, E 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. SIGNATÁRIOS: 
LARYSSA MAYARA ALVES DE ALMEIDA E FRANCISCO 
PALACIO LEITE DATA DE ASSINATURA: 09 DE MARÇO 
DE 2023. 
 

LARYSSA MAYARA ALVES DE ALMEIDA 
Secretária de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE CAMPINA GRANDE – IPSEM em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023, cujo OBJETO é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
DO E-SOCIAL ATRAVÉS DA ESCRITURAÇÃO 
DIGITAL DAS OBRIGAÇÕES FISCAIS, 
PREVIDENCIÁRIAS E TRABALHISTAS (SPED) PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DO IPSEM - 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, conforme as 
especificações, quantidades estimadas e condições constantes nos 
ofícios e anexos do PROCESSO ADMINISTRATIVO SOB O 
Nº 007/2023, em favor da EMPRESA                          
PUBLIC SOLUCOES E SERVICOS LTDA – ME 
(PUBLICSERVICE), INSCRITA NO CNPJ Nº 
18.244.077/0001-72, no valor total de R$ 16.500,00 
(dezesseis mil e quinhentos reais), com fundamento no 
artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, 
conforme análise e parecer da Procuradoria Jurídica. 

Funcional Programática: 09.122.2001.2100 – ações 
administrativas do IPSEM. Elemento da Despesa: 33.90.39. 
Fonte de Recursos: 1800 (RPPS). 
 

Campina Grande - PB, 08 de março de 2023. 
 

ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA 
Presidente do IPSEM 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 101/2023 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público, que realizará às 09:00 horas do dia 24 de Março de 
2023, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, 
com critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR 
ITEM” cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DIVERSOS, A FIM DE 
ATENDER AS DEMANDAS DOS SETORES 
PERTENCENTES À SECRETARIA DE SAÚDE DE 
CAMPINA GRANDE – PB. O Edital estará à disposição 
através do e-mail (cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais: (https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 10 de Março de 2023. 
 

ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 
Pregoeira Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 199/2023 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público que realizará, às 08:30 horas do    dia 24 de março de 
2023, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, 
com critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR 
ITEM” cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE BOLSAS E BONÉS, 
PARA O PROGRAMA “SAÚDE COM AGENTE”, 
PERTENCENTE À ATENÇÃO PRIMÁRIA, DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. O Edital estará à 
disposição através      do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
https:/www.gov.br/compras/pt-br// e 
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf. 
 

Campina Grande, 10 de março de 2023. 
 

FLAUBER VINICIUS BARRETO DOS SANTOS 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.821 – CAMPINA GRANDE/PB, 06 A 10 DE MARÇO DE 2023                                                 PÁGINA 13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


